
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77   Del  17-10-2016

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016. SPESE RELATIVE AL LAVORO STRAORDINARIO
DIPENDENTE. DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilasedici il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225;

VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Repertorio n. 2600 del

24.08.2016 recante “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi

primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Provincie di Rieti,

Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell’Articolo 3, comma 1, del



COMUNE DI VALLO DI NERA

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre

2002, n. 286”.

RICHIAMATE le seguenti Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri:

- n. 0388 del 26.08.2016: “Primi interventi urgenti di Protezione - Civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche,Umbria e

Abruzzo il 24.08.2016”;

- n. 0389 del 28.08.2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche,Umbria e

Abruzzo il 24.08.2016”;

- n. 0391 del 01.09.2016: “Interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale

evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche,Umbria e Abruzzo il

24.08.2016”;

- n. 0392 del 06.09.2016 “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24.08.2016” che all’Art. 5, comma 1, lettera a) prevede che possa essere riconosciuto al

personale non dirigenziale, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa impiegato

nell’assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza una indennità operativa

omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata,

su base mensile, rispettivamente a 100 (cento) ore per il periodo dal 24 al 31 agosto 2016 e a 300

(trecento) ore per il mese di settembre di straordinario festivo e notturno;

-n. 0396 del 23.09.2016 “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24.08.2016” che all’art. 2 da ulteriori disposizioni in attuazione dell’ordinanza

n.392/2016 per il periodo dal 1̂ ottobre al 31 dicembre 2016;

-n. 0400 del 31.10.2016 “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e

Abruzzo il 24.08.2016”;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0399 del 10/10/2016 “Ulteriori

interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il

territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016” che all’art. 1 comma 2

prevede per i Segretari comunali per la durata dello stato di emergenza un indennità commisurata

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 17-10-2016 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

alla retribuzione aggiuntiva per il Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata di cui

all’art. 45, comma 1, del CCNL del 16/05/2001;

RILEVATO che l’indennità prevista viene riconosciute in deroga alla contrattazione collettiva

nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi già previsti dai

rispettivi ordinamenti;

CONSIDERATO che le spese in esame non saranno poste a carico del Bilancio comunale, ma

rimborsate nell’ambito delle risorse finanziarie rese disponibili per la gestione della situazione di

emergenza; a tal fine la Regione Umbria provvederà alla acquisizione degli elementi informativi

inerenti le attività delle Amministrazioni regionali e locali interessate;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa

che venga data esecuzione a quanto previsto all’art. 5, comma 1, lettera - a) e comma 2, lettera a)1)

dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0392 del 06.09.2016: “Ulteriori

interventi urgenti di Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito

il territorio della Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”, con le seguenti

modalità:

- Periodo 24 – 30 settembre 2016: con riferimento al personale non dirigenziale impiegato sul

territorio riconoscimento di una speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola

esclusione del trattamento di missione, forfetariamente parametrata, su base mensile a 100 ore

per il periodo 24-31 agosto ed a 300 ore per il mese di settembre di straordinario festivo e

notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego; con riferimento al personale non

dirigenziale impiegato in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione

emergenziale, corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente

rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 100 ore

mensili pro capite; con riferimento al personale dirigenziale impiegato sul territorio

riconoscimento di una speciale indennità di funzione pari al 50% della retribuzione mensile di

posizione e/o di rischio prevista, determinata in base ai giorni di effettivo impiego; con

riferimento al personale dirigenziale impiegato in sede, anche con compiti di supporto finalizzati

alla gestione emergenziale, riconoscimento di una indennità di funzione pari al 30% della

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 17-10-2016 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista, determinata in base ai giorni di effettivo

impiego;

che venga data esecuzione a quanto previsto all’art. 2, commi 1, 2 e 3 dell’Ordinanza della2)

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 0396 del 23.09.2016: “Ulteriori interventi urgenti di

Protezione Civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della

Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”, con le seguenti modalità:

- Periodo 1° – 31 ottobre 2016: con riferimento al personale non dirigenziale, ivi compresi i

titolari di posizione organizzativa, direttamente impiegato nell’assistenza e soccorso alla

popolazione, direttamente impiegato sul territorio, riconoscimento di una speciale indennità

operativa omnicomprensiva forfetariamente parametrata su base mensile a 200 ore di

straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego; con riferimento al

personale non dirigenziale, ivi compresi i titolari di posizione organizzativa, impiegato in sede,

corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, nel limite

complessivo di 50 ore mensili pro capite;

- Periodo 1° novembre – 31 dicembre 2016: con riferimento al personale non dirigenziale, ivi

compresi i titolari di posizione organizzativa, direttamente impiegato nell’assistenza e soccorso

alla popolazione, direttamente impiegato sul territorio, corresponsione di compensi per

prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, nel limite complessivo di 150 ore mensili

pro capite; con riferimento al personale non dirigenziale, ivi compresi i titolari di posizione

organizzativa, impiegato in sede, corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro

straordinario effettivamente rese, nel limite complessivo di 50 ore mensili pro capite;

3) di precisare che l’attestazione delle ore di straordinario effettuate verrà resa da parte dei

Responsabili delle Posizioni Organizzative per i dipendenti delle rispettive aree e per i

Responsabili di Posizioni Organizzative da parte del Sindaco;

4) che venga data esecuzione a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, dell’ordinanza 0399 per il

Segretario Comunale, qualora ne ricorrano i presupposti;

5) di prendere atto che le spese in argomento non saranno poste a - carico del Bilancio comunale,

ma rimborsate nell’ambito delle risorse finanziarie rese disponibili per la gestione della

situazione di emergenza;

6) di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria l'adozione degli atti conseguenti e

necessari all'esecuzione della presente delibera e di trasmetterli all’ufficio tecnico per i

successivi atti di rendicontazione.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 17-10-2016 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 D. Lgs.

267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 17-10-2016 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-06-18 al 28-06-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2310 in data 13-06-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-10-16:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 17-10-2016 - Pag. 6


